Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 620/2023

Manifesta aplausos a aluna
Rayssa Vicente da Silva.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A presente homenagem é fruto do reconhecimento desta Casa
Legislativa, vindo através deste vereador e parabenizar a aluna da Escola (E.E.
“Dirceu Dias Carneiro), Rayssa Vicente da Silva, que participou do 1º Concurso
Multicultural sobre o Combate ao Trabalho Infantil, tema abordado e alertado pela
Prefeitura, Ministério Público, TRT da 15ª região, Diretoria Regional de Ensino e
CMDCA (Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente), com
apoio de instituições.

CONSIDERANDO que na ocasião, 399 alunos se inscreveram na
iniciativa, sendo 343 de escolas estaduais e 55 das municipais. O tema foi
tratado nas áreas redação, poesia, música e desenho, com trabalhos analisados
por uma comissão julgadora formada por profissionais de diversas áreas. As
artes vencedoras serão utilizadas na Campanha de Enfrentamento ao Trabalho
Infantil no Município e a aluna Rayssa Vicente da Silva, venceu em primeiro lugar
com o tema desenho (6º ao 9º ano do Ensino Fundamental).

CONSIDERANDO, que a jovem Rayssa teve apoio de sua família, e
juntos estudaram sobre o tema, e assim a estudante pôde vencer o concurso,
conquistando o primeiro lugar da sua categoria, podendo ser inspiração e que
passe a instigar outros jovens.

Sabemos que as crianças e jovens serão os transformadores de nossa
sociedade e que este é um tema a ser amplamente abordado e de fundamental
importância. Torcemos e lutaremos para que nas próximas edições deste evento,
tenhamos mais alunos e mais escolas participantes e que se torne tema como
forma de incentivo e interesse para que se aprofundem sobre assunto tratado.

Assim, nós termos do Capítulo IV do Regimento Interno desta Casa de
Leis, a Câmara Municipal de Santa Bárbara d'Oeste, estado de São Paulo,
aplaude a Rayssa Vicente da Silva por vencer em primeiro lugar na categoria
desenho no do 1º Concurso Multicultural sobre o Combate ao Trabalho Infantil.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 14 de Dezembro de 2023.

Júlio César - Kifú
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

93
09

/2
02

3
18

/1
2/

20
23

 1
5:

43
 -

 C
H

A
V

E
: 7

D
D

N
-C

22
7-

C
K

17
-8

7Y
0

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 18 de dezembro de 2023

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7DDNC227CK1787Y0, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 7DDN-C227-CK17-87Y0

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

93
09

/2
02

3
18

/1
2/

20
23

 1
5:

43
 -

 C
H

A
V

E
: 7

D
D

N
-C

22
7-

C
K

17
-8

7Y
0

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7DDNC227CK1787Y0
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7DDNC227CK1787Y0
		2023-12-19T09:14:54-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura